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Tiivistelmä: 
 

Turun kaupunginvaltuusto hyväksyi Ilmastosuunnitelman 2029 yksimielisesti 
11.6.2018 § 142. Turun kaupungilla on ollut valtuuston hyväksymä ilmasto-ohjelma 
vuodesta 2009 alkaen ja kaupunkikonserni on 2000-luvulta alkaen tehnyt merkittävää 
ilmastotyötä ja onnistunut vähentämään alueensa kasvihuonepäästöjä. Turun ilmas-
totyö on myös kansainvälisesti arvostettua. Vahvaa ilmastopolitiikkaa toteuttava 
Turku pyrkii olemaan kestävien ratkaisujen ja osaamisen kansainvälisesti tunnustettu 
ja tunnettu edelläkävijä ja kehittäjä. 
 
Ilmastosuunnitelman päämääränä on tehdä Turun alueesta hiilineutraali vuoteen 
2029 mennessä ja ilmastopositiivinen siitä eteenpäin. Ilmastosuunnitelma noudattaa 
Euroopan Unionin yhteistä mallia (SECAP, Sustainable Energy and Climate Action 
Plan) ja sisältää ilmastopolitiikan toimintalinjat ja välitavoitteet vuosille 2021, 2025 ja 
2029. Suunnitelma käsittää sekä ilmastonmuutoksen hillinnän että sopeutumisen. 
 
Ilmastosuunnitelma 2029 velvoittaa koko kaupunkikonsernia ja pyrkii aktivoimaan yri-
tyksiä, yhteisöjä ja kansalaisia ilmastotoimiin. Suunnitelman toimeenpano, tavoitteet 
ja toimenpiteet ovat vuoden 2018 aikana edenneet pääsääntöisesti hyvin. Kasvihuo-
nekaasupäästöjen ennakoidaan laskeneen tavoitteen mukaisesti. Raportissa tuodaan 
esiin sekä onnistumiset että kehittämiskohteet. 
 
Jotta hiilineutraaliuden tavoite saavutetaan ja Turusta voidaan tehdä ilmastopositiivi-
nen alue, sekä kyetään riittävästi varautumaan ilmastonmuutoksen vaikutuksiin, tarvi-
taan edelleen useiden merkittävien toimenpiteiden tehostamista ja jatkuvaa vahvaa 
sitoutumista toimeenpanoon. Tämä koskee kaupunkikonsernia kokonaisuudessaan ja 
asettaa haasteita myös yritysten, yhteisöjen ja kansalaisten aktivointiin. 
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Turku on jo nyt kansainvälisesti haluttu kumppani ja kokemuksien jakaja – glo-
baalisti näkyvä ilmastokaupunki. 
 
Turulla on edellytykset olla yksi parhaista ilmastokaupungeista maailmassa ja 
tavoitteenamme on tehdä Turusta paras. Tämä vaatii vahvoja tekoja, yhteistä 
tarinaa ja tarinan kertomista. 
 

Turun kaupungin Ilmastosuunnitelma 2029 
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1. Johdanto 

 
1.1. Turun ilmastotavoitteet 

 
Turun kaupunkistrategian mukainen ilmastopolitiikan päätavoite on hiilineutraali kaupunkialue 
vuoteen 2029 mennessä. Tavoitteen saavuttamiseksi Turun alueen kasvihuonekaasupäästöjä 
pyritään vähentämään vähintään 80 prosenttia vuoden 1990 tasosta vuoteen 2029 mennessä. 
Tähän edetään seuraavien ilmastosuunnitelmassa valtuustokausittain asetettujen välitavoittei-
den kautta: 
 

− Vuoteen 2021 mennessä päästöjä pyritään vähentämään vähintään 50 prosenttia vuo-
den 1990 tasosta. 

− Vuoteen 2025 mennessä päästöjä pyritään vähentämään vähintään 65 - 70 prosenttia 
vuoden 1990 tasosta. 

− Viimeistään vuonna 2029 saavutetaan hiilineutraalius, jolloin jäljellä olevat päästöt kom-
pensoidaan kokonaan. 

 
− Vuodesta 2029 eteenpäin Turku pyrkii olemaan ilmastopositiivinen alue, jolloin alueen 

nettopäästöt ovat negatiiviset (kompensaatio on suurempi kuin päästöt). 
 
Samanaikaisesti päästöjen vähentämisen kanssa Turku varautuu ilmastonmuutokseen mah-
dollisimman kattavasti ja kaupunkia kehitetään muutoksen paremmin kestäväksi. 
 
Vahvaa ilmastopolitiikkaa toteuttava Turku pyrkii olemaan kestävien ratkaisujen ja osaamisen 
kansainvälisesti tunnustettu ja tunnettu edelläkävijä ja kehittäjä. Turulla on edellytykset ja tahto 
olla yksi parhaista ilmastokaupungeista maailmassa. 

 
 

1.2. Ilmastosuunnitelman seuranta ja ohjaus 
 
Kaupunginvaltuusto hyväksyi Turun kaupungin ilmastosuunnitelman 2029 (kv 11.6.2018 § 142) 
ja seuraa sen toteuttamista. 
 
Raportointi valtuustolle toteutetaan vuosittain strategian seurannan yhteydessä. Suunnitelman 
toimeenpanosta raportoidaan joka toinen vuosi myös Euroopan Komissiolle (DG JRC / Co-
venant of Mayors). Ilmastosuunnitelman välitavoitteiden 2021 - 2025 - 2029 toteutuminen seu-
rataan valtuustokausittain ja samalla raportoidaan laajemmin tuloksista Euroopan Komissiolle. 
Tässä yhteydessä suunnitelmaa voidaan myös tarvittaessa päivittää kaupunkistrategian päivi-
tyksen yhteydessä. 
 
Kaupunginhallituksen kaupunkikehitysjaostolle raportoidaan ilmastosuunnitelman toteutumi-
sesta ja kehittämisestä vähintään kaksi kertaa vuodessa. 
 
Ilmastosuunnitelmaa toteuttavat kaikki toimialat ja kaupunkikonsernin yhteisöt. Ilmasto- ja ym-
päristöpolitiikan ohjauksesta ja valmistelusta vastaa konsernihallinnon kaupunkikehitysryhmä, 
jossa toimii kehittämispäällikön ja kahden erityisasiantuntijan muodostama ilmastotiimi. 
 
 

1.3. Toimenpiteiden kohteet 
 
Kaupunkikonsernin toimenpiteillä puututaan tehokkaasti suurimpiin päästölähteisiin sekä vä-
hennetään päästöjä kattavasti kaikessa toiminnassa. Toimenpiteillä toteutetaan johdonmukai-
sesti ilmastovastuuta, kannustetaan ja näytetään esimerkkiä. 
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Ilmastosuunnitelmassa asetettujen ilmastotavoitteiden saavuttaminen edellyttää: 
 

− Energia- ja liikkumisjärjestelmien päästöt on saatava matalalle tasolle 
− Yhdyskuntarakenteen on kehityttävä kestävästi  
− Kaupunkikonsernin on toimittava ilmastovastuullisesti 
− Kansalaiset, yhteisöt, yritykset, sidosryhmät, kehityskumppanit ja korkeakoulut, koko 

kansalaisyhteiskunta, on mobilisoitava mukaan luomaan ilmastotoimia ja toteuttamaan 
hiilineutraalia Turkua 

− Hiilinieluja, uusiutuvan energian tuotantoa ja muita kompensaatioita on kasvatettava 
− Ilmastonmuutoksen riskit ja haavoittuvuudet on ymmärrettävä paremmin ja niihin on toi-

menpitein varauduttava. 
 
Ilmastosuunnitelman mukaisesti Turku myös varautuu ilmastonmuutoksen aiheuttamiin riskei-
hin ja niiden vaikutuksiin pyrkien kehittymään ilmastokestävämmäksi kaupungiksi. Sopeutumis-
toimenpiteiden merkittävimmät kokonaisuudet ovat: 
 

– Ilmastotiedon lisääminen 
– Vesien hallinta ja rakentaminen 
– Ekosysteemien turvaaminen 
– Sopeutumishankkeet 
– Yhteisöllisyyden tukeminen. 

 
Ilmastosuunnitelman mukaisesti Turun kaupunkikonserni myös panostaa ilmastopolitiikan oh-
jaukseen ja toteuttamiseen riittävät resurssit sekä uudistaa investointien ja toiminnan suunnitte-
lua ja ohjausta ilmastotavoitteita paremmin toteuttavaksi. 
 

2. Ilmastotavoitteet saavutetaan yhdessä 
 

2.1. Sitoutuminen toimenpiteisiin 
 
Turun ilmastosuunnitelman toimeenpano koskee koko kaupunkikonsernia. Kaikki kaupungin 
toimialat ja konsernin yhteisöt ovat sitoutuneet toimeenpanoon osana vuoden 2019 talousarvi-
oitaan ja sopimusohjausta (valmisteltu 2018). 
 
Konsernin toimin on mahdollista saavuttaa valtaosa hiilineutraaliuden tavoitteesta – ei kuiten-
kaan koko tavoitetta eikä varsinkaan kaikkia siihen liittyviä hyötyjä. Hyviä ilmastoratkaisuja ja 
osaamista tarvitaan koko maailmassa. Ilmastotyöhön osallistuminen on myös jokaisen turku-
laisen oikeus. Turun ilmastosuunnitelma kutsuukin koko yhteiskunnan ilmastotoimiin: hiilineut-
raali Turku tehdään yhdessä. 

 
Ilmastosuunnitelman osaksi luotiin toimenpidekortti (SECAP-kortti), jonka avulla sekä kaupun-
kiorganisaation omat toimijat että muut yhteisöt ja yritykset voivat liittää toimenpiteensä osaksi 
hiilineutraalin Turun tekemistä. 25 ensimmäistä toimenpidekorttia liitettiin jo valtuuston 11.6. 
hyväksymään ilmastosuunnitelmaan. Syksyn 2018 aikana toimenpiteitä valmisteltiin lisää esi-
merkiksi asumisen konserniyhteisöjen (TVT, VASO, TYS) kanssa. Samalla aloitettiin myös 
korttien valmistelu yksityisten yritysten kanssa. 
 
Vuoden 2018 aikana valmisteltu työ on edennyt toteutukseen kevään 2019 aikana: 

 
− Ilmastotekojen tietokanta on tulossa käyttöön kesän 2019 aikana. Tietokantaan on nyt 

kerätty lähes 50 toimenpidettä (tilanne 5/2019) ja kasvu jatkuu. 
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− SECAP-toimenpidekortin syöttölomake on julkaistu osana turku.fi/hiilineutraaliturku -si-
vustoa ja kampanja yritysten ja yhteisöjen kannustamiseksi mukaan ilmastotyöhön on 
käynnistetty. 

 
2.2. Ilmastoviestintä 
 
Ilmastosuunnitelman tultua hyväksytyksi valtuustossa kesäkuussa, syksyn 2018 aikana valmis-
teltiin osallistavaa ilmastoviestintää kohdennettavaksi suunnitelmallisesti yrityksille ja yhtei-
söille, asukkaille sekä kaupunkikonsernin omalle henkilöstölle (viestintäkampanjat käynnistet-
tiin kevään 2019 aikana). 
 
Vuoden 2018 aikana käynnistettyjä viestintätoimia: 
 

− Hiilineutraali Turku –sivuston uudistaminen (julkaistu 3/2019) 
− Turun Ilmastofoorumin valmistelu (toteutunut 27.3.2029) 
− Ilmastoratkaisujen foorumi verkossa: ilmastotoimien tietokanta ja videoiden valmistelu 

yritysten ja yhteisöjen aktivointia varten (julkaistu 2/2019 alkaen) 
− Ilmastoviestintää lisättiin aktiivisesti kaupungin eri viestintäkanavilla. 
− Osallistuminen Turun päivään ja materiaalien tuottaminen 
− Säännölliset uutisoinnit medialle sekä omilla verkkosivuilla 

 
Turun ilmastotyötä esiteltiin vuoden 2018 aikana esimerkiksi Suomen Ilmastohuippukokouk-
sessa ja ICLEI:n yleiskokouksessa kesäkuussa sekä YK:n Katowicen Ilmastokokouksessa jou-
lukuussa. Ilmastosuunnitelman viestinnässä on hyödynnetty myös merkittäviä yhteistyökump-
paneita, kuten Ympäristöministeriö, Suomen Ympäristökeskus, Sitra, ICLEI sekä Turun kor-
keakoulut ja useita yrityksiä. Turku myös toimi aktiivisesti merkittävissä ilmastoverkostoissa 
kuten ICLEI, Eurocities, Union of Baltic Cities ja Finnish Sustainable Communities. 

 

 
 
Kuva 1: Kansalaisten, yritysten ja yhteisöjen haastaminen mukaan energiauudistukseen on tärkeä osa 
ilmastosuunnitelman toteuttamista. Tavoitetta edistettiin vuoden 2018 aikana esimerkiksi osana Turun 
kaupungin ja Sitran yhteistä Kuntalaisten energiakäänne -hanketta. 
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3. Kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
 

Turun alueen kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisessä edetään Ilmastosuunnitelmassa 
valtuustokausittain asetettujen välitavoitteiden kautta: 
 

− Vuoteen 2021 mennessä päästöjä pyritään vähentämään vähintään 50 prosenttia vuo-
den 1990 tasosta. 

− Vuoteen 2025 mennessä päästöjä pyritään vähentämään vähintään 65 - 70 prosenttia 
vuoden 1990 tasosta. 

− Viimeistään vuonna 2029 saavutetaan hiilineutraalius, jolloin jäljellä olevat päästöt 
kompensoidaan kokonaan (noin 80 prosentin vähennys 1990 tasosta). 

− Vuodesta 2029 eteenpäin Turku pyrkii olemaan ilmastopositiivinen alue, jolloin alueen 
nettopäästöt ovat negatiiviset (kompensaatio on suurempi kuin päästöt). 

 
Etenemistä seurataan vuosittain kasvihuonekaasupäästölaskennalla. Laskenta on yhteenso-
piva kansainvälisen kaupunkien kasvihuonekaasupäästöjen laskentaprotokollan kanssa. Las-
kenta tuottaa lopullisen tiedon viimeistä edellisen vuoden päästökehityksestä ja ennakkotiedon 
viimeisestä vuodesta. Turun kaupunki raportoi alueensa päästökehityksestä ja ilmastotoimen-
piteistä vuosittain CDP-järjestelmään, jonka kautta tiedot menevät myös YK:n vapaaehtoisten 
ilmastositoumusten tietokantaan (NAZCA). 

 
 

Kuva 2. Turun kasvihuonekaasupäästöt sektoreittain CO2-raportin menetelmällä laskettuna vuonna 
2017. Päästöt on laskennassa normeerattu vastaamaan ilmastollista vertailukautta 1981–2010 sekä 
käyttäen viiden vuoden liukuvaa keskiarvoa sähkön päästökertoimelle. 
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CO2-raportti tuottaa vuosittain tiedot Turun alueen kasvihuonekaasupäästöistä. Seurannassa 
ovat mukana kauko-, sähkö- ja erillislämmitys, maalämpö, kuluttajien ja teollisuuden sähkön-
kulutus, tieliikenne ja muut liikennemuodot, teollisuus ja työkoneet, maatalous sekä jätehuolto. 
Sen sijaan yksityisen tai julkisen sektorin hankintojen välilliset päästöt, jotka syntyvät Turun 
ulkopuolella, eivät ole laskennassa mukana. 
 
Vuonna 2017 päästöt olivat 851,4 kt CO2-ekv (4,5 t CO2-ekv/asukas). Vuodesta 1990 pääs-
töt ovat vähentyneet 30,6 % (asukasta kohden 41,8 %). 
 
Normeeratut päästöt saadaan korjaamalla lämmityksen päästöt vastaamaan ilmastollisen ver-
tailukauden 1981 - 2010 keskimääräistä lämmitystarvetta ja käyttämällä sähkön päästökertoi-
mena viiden vuoden liukuvaa keskiarvoa. Vuonna 2017 normeeratut päästöt olivat 932,7 kt 
CO2-ekv (4,9 t CO2-ekv/asukas). Vuodesta 1990 normeeratut päästöt ovat vähentyneet 27,5 
% (asukasta kohden 39,2 %). 
 
Ennakkotietojen mukaan normeeratut päästöt ovat edelleen hieman laskeneet vuonna 2018 
(913,3 kt CO2-ekv). Ennakkotiedoissa on kuitenkin epävarmuutta erityisesti kaukolämmön 
päästöissä. Naantalin voimalaitoksella kivihiilen käyttö on vähentynyt uuden voimalaitosyksi-
kön käyttöönoton myötä. Toisaalta alkuvuoden turbiinivika pienensi yhteistuotannossa tuotetun 
sähkön osuutta, mikä puolestaan kasvattaa kaukolämmölle allokoitavaa osuutta päästöissä. 
Uuden voimalaitosyksikön vaikutukset tulevat siten todennäköisesti näkymään selvemmin 
vasta vuoden 2019 päästöissä. Viralliset tilastot polttoaine- ja tuotantomääristä valmistuvat 
noin vuoden viiveellä. 
 

 
 
Kuva 3. Turun alueen kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 1990, 2000 ja 2008 – 2018. 

 
 

4. Hillintätoimenpiteiden eteneminen 
 

4.1. Hiilineutraali energiajärjestelmä 
 
Energia tuottaa noin kaksi kolmasosaa Turun alueen kasvihuonekaasupäästöistä. Energiasek-
torin kasvihuonekaasupäästöjä on kuitenkin kyetty vähentämään melko nopeasti. Turun kau-
punkikonserni, Turku Energia, yhdessä kumppaniensa kanssa investoivat 300 miljoonaa euroa 
energiauudistukseen vuosina 2014-2018. Tämä on mahdollistanut tavoitteen hiilineutraalista 
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energiajärjestelmästä ja kaupunkialueesta. Seuraavassa esitetään tavoitteet ja lyhyet katsauk-
set edistymisestä vuoden 2018 aikana. 
 
Tavoite: 
 
Ilmastosuunnitelman mukaisesti Turun alueella käytettävä lämpö, kylmä, höyry ja sähkö tuote-
taan hiilineutraalisti viimeistään 2029 (kompensaatiot huomioiden). Turun kaupunkikonserni 
kehittää uusiutuvan energian tuotantoa ja omistuksiaan niin, että tuotanto palvelee Turkua laa-
jempaa aluetta ja auttaa tekemään Turusta ilmastopositiivisen alueen. 
 
Hiilen energiakäytöstä luovutaan jo 2025, mikäli valtio osallistuu tästä aiheutuviin investointi-
kustannuksiin. Uusiutuvan energian osuus Turku Energian myydystä sähköstä ja lämmöstä on 
vähintään 80 prosenttia vuonna 2025. 
 
Kehitys 2018: 
 

– Hiilineutraalin energiantuotannon lisääminen ja energiajärjestelmän uudistus ovat 
edenneet osana Turku Energian toiminnan ja talouden suunnittelua ja toteutusta. 

– Turku Energia ja Turun Seudun Energiantuotanto ovat valmistelleet investointipolkuja 
hiiltä korvaavaan tuotantoon. 

– Laki hiilen energiakäytöstä luopumisesta tuli voimaan 1.4.2019. Laki kieltää kivihiilen 
käytön sähkön tai lämmön tuotannon polttoaineena 1.5.2029 alkaen. 

– Lakiin liittyvä investointipaketti (90 MEUR) on Työ- ja elinkeinoministeriön valmiste-
lussa. Valmistelijoihin on pidetty yhteyttä. 

 

 
 
Kuva 4. Uusiutuvien energianlähteiden osuus (%) kaukolämmön tuotannossa vuonna 2018. 
Lähde: Turku Energia -konsernin vuosikertomus 2018. 

 
Tavoite: 
 
Uusiutuvan energian osuus kaukolämmössä on vähintään 65 prosenttia vuonna 2021. Uusiu-
tuvan polttoaineen hankinnassa painotetaan vaikutuksia kestävyyteen ja aluetalouteen. 
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Kehitys 2018: 
 

– Kaukolämmössä uusiutuva energia kasvoi fossiilista suuremmaksi. Uusiutuvien 50 pro-
sentin osuus saavutettiin koko vuoden 2018 tasolla ja on käytännössä jo ylitetty.  

– Uusiutuvien osuutta kasvatetaan edelleen ja Turun Seudun Energiantuotanto Oy on 
edistynyt polttoaineen hankinnassa tavoitteen mukaisesti. Valmistuneen kuljetinjärjes-
telmän myötä biopolttoaineiden osuus nousee 70 prosenttiin TSE:n Naantalin monipolt-
toainevoimalaitoksella. 

 
Tavoite: 
 
Turun alueen ja seudun energiajärjestelmän kehityksessä hyödynnetään älykkäitä ratkaisuja, 
monisuuntaisuutta, varastointia ja alueen energialähteiden ja tuotantomahdollisuuksien koko 
potentiaalia sekä parannetaan energiatehokkuutta. Ratkaisut edistävät (ja niissä huomioidaan) 
taloudellista tehokkuutta ja kannattavuutta. 
 
Kehitys 2018: 
 

– Puolet Turku Energian myymästä sähköstä tuotettiin uusiutuvilla vuonna 2018 ja yhtiö 
kasvatti tuuli- ja vesivoimaosuuksiaan sekä kehitti aurinkosähköpalveluitaan. 

– Skanssin matalalämpöinen kaksisuuntainen kaukolämpöratkaisu ja verkon sekä kulu-
tuksen ohjauksen älyratkaisut etenivät Turku Energian sekä Kaupunkiympäristötoi-
mialan toimesta. 

 
Kansalaisia, yrityksiä ja yhteisöjä haastettiin mukaan energiauudistukseen Turun ja Sitran 
yhteisessä Kuntalaisten energiakäänne -hankkeessa. Hanke vauhditti konserniyhtiöiden 
energiapilotteja sekä yksityisten energiainvestointeja. 

 
– Turun Ylioppilaskyläsäätiö rakensi valmiiksi Aitiopaikka opiskelija-asumiskohteen, joka 

on sähkön suhteen energiaylijäämäinen ja tuottaa tontillaan myös merkittävästi maa-
lämpöä. Myös muita konserniyhtiöissä toteutettavia merkittäviä energiapilotteja (TVT, 
VASO, TYS, teknologiakiinteistöt) koottiin ja nostettiin esiin. 

– Rakennusvalvontaan valmisteltiin palvelupolku ja opas aurinkoenergian lupaprosessia 
ja hankinnan kartoitusvaihetta varten. 

– Pankkeja haastettiin kehittämään ja ottamaan käyttöön vihreää rahoitusta. Yhteistyö-
hön osallistui kuusi pankkia. 

– Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen Bastu-yrityskehittämön kanssa järjestettiin Energia-
käänne-ratkaisufoorumit, joissa energiaratkaisujen käyttäjät ja kehittäjät kohtasivat. 

– Turun Ammattikorkeakoulu toimi aktiivisesti useissa hankkeissa sekä vahvisti energia-
osaamista. 

 
Tavoite: 
 
Energiatehokkuuteen panostetaan ja energiahukat hyödynnetään ja/tai poistetaan mahdolli-
simman kattavasti. Turun kaupunki on ja pyrkii jatkossakin olemaan energiatehokkuuden edel-
läkävijä. 
 
Energiatehokkuuden tavoitteita valmistellaan ja ohjataan tarkemmin energiatehokkuussopi-
muksen avulla 

 
– Energiatehokkuussopimus 2008-2016: 18.100 MWh säästö saavutettu 2008-2016 (noin 

7,5 prosentin parannus) 
– Energiatehokkuusopimus 2017-2025: 7,5 prosentin parannus 2017-2025 (välitavoite 4 

prosenttia 2017-2020) 
– Energiatehokkuustoimet/tavoitteet/sopimus 2025-2029: tavoite asetetaan myöhemmin. 
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Kaupunki kehittää ja toteuttaa kokonaisvaltaista energiatehokkuuden johtamista ja satsaa in-
vestoinneissaan vahvasti energiatehokkuuden parantamiseen. Investointien ilmasto- ja elin-
kaarivaikutusten ennakkoarviointimallia kehitetään ja hyödynnetään. Energiatehokkuusinves-
tointeja voidaan tehdä 5-15 vuoden takaisinmaksuajalla luottorahoituksella hyödyntäen erityi-
sesti vihreätä rahoitusta. Samalla lasketaan sijoitetun pääoman tuotto 10-20 vuodelle. Skanssi 
ja Tiedepuisto / Kupittaa ovat energiainvestointien erityisinä kohdealueina 2019-2025. Kannat-
tavia energiainvestointeja pyritään kuitenkin tekemään aina. 
 
Kehitys 2018: 
 

– Energiatehokkuuden työ on edennyt järjestelmällisesti ja tavoitteiden mukaisesti, mutta 
saattaa tarvita uutta asiantuntijatukea ja vaiheistusta (huomioitu/hankinnat loppuvuo-
desta 2018 ja 2019). 

– Käynnistettiin merkittävä Energiaviisaat kaupungit kehityshanke, joka tuottaa tietoa ja 
menetelmiä energiatehokkuuden parantamiseksi. 

– Keskeiset toimet sekä laskemisen ja rahoituksen periaatteet ovat kirjattuna konserni-
hallinnon ohjaavissa sopimuksissa. 

– Tiedepuiston toteuttaminen tarvitsee tarkempien energiatavoitteiden asettamista ja to-
teutuksen ohjausta. 

 
 

4.2. Vähähiilinen kestävä liikkuminen 
 
Liikenne tuottaa tällä hetkellä noin neljänneksen Turun alueen kasvihuonekaasupäästöistä. 
Liikenteen päästöjen vähentäminen on ollut haastavaa, mutta siinä on kuitenkin jonkin verran 
edistytty. Toteuttaminen edellyttää liikkumisen tapojen muutosta kestävämmäksi sekä myös 
teknologisten ja digitaalisten ratkaisujen hyödyntämistä. Esimerkiksi Turun seudullisen joukko-
liikenteen kehittäminen on ollut pääosin onnistunutta. Valtio on myös valmistellut ja valmistelee 
merkittäviä ohjaustoimia liikenteen päästöjen vähentämiseksi. Seuraavassa esitetään kootusti 
tavoitteet ja lyhyet katsaukset edistymisestä vuoden 2018 aikana. 
 
Tavoitteet: 
 
Ilmastosuunnitelman mukaisesti tie- ja katuliikenteen kasvihuonekaasupäästöjä pyritään vä-
hentämään vuoteen 2029 mennessä vähintään 50 prosenttia vuoden 2015 tasosta. 
 
Samanaikaisesti jalankulun, pyöräilyn ja joukkoliikenteen osuutta lisätään aktiivisin toimin 
Yleiskaavan 2029 tavoitteiden mukaisesti. Turun yleiskaavan sekä kaupunkiseudun Rakenne-
mallin mukainen tavoite on, että kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen kulkumuoto-osuus Tu-
russa on yli 66 prosenttia vuonna 2030. 
 
Joukkoliikenteestä tehdään hiilineutraali palvelu vuoteen 2029 mennessä. 
 
Kehitys 2018: 

 
– Tavoitteiden toteuttaminen valmisteltiin vuonna 2018 osaksi Kaupunkiympäristötoi-

mialan strategista sopimusta vuodelle 2019. 
– Toimenpiteitä on haettu yhteistyössä ja kehityshankkeita hyödyntäen (kuten CIVITAS 

ECCENTRIC ja Smart and wise Turku). 
– Turun pyöräilyn kehittämisohjelma 2029 hyväksyttiin (kh 26.11.2018 § 463) 
– Bussien runkolinjaston valmistelu eteni vuoden 2018 aikana (päätettiin toteuttaa 

1.7.2021 alkaen, kh 4.3.2019 § 90). 
– Raitiotien yleissuunnitelman viimeistely eteni, mutta päätöstä hiilineutraalista suuren 

kapasiteetin joukkoliikennejärjestelmästä ei tehty vuoden 2018 aikana. 
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– Föli-fillarit otettiin ympärivuotiseen käyttöön. Harjasuolausmenetelmää on kokeiltu pyö-
räväylien talvikunnossapidossa. 

– Henkilöautoilla tehtyjen matkojen osuus on edelleen korkea. Henkilöliikennetutkimuk-
sen mukaan jalankulun, pyöräilyn ja joukkoliikenteen osuus turkulaisten liikkumisesta 
on 49 prosenttia. Haastattelut on tehty vuosina 2016 ja 2017. 

– Gasumin Topinojan biokaasulaitoksen peruskorjaus- ja laajennushankkeet etenivät. 
Turun seudulle on avautumassa useita uusia kaasun tankkausasemia. 

 

 
 

4.3. Kestävä kaupunkirakenne 
 

Kaupunkirakenne vaikuttaa merkittävästi sekä energian että liikkumisen päästöihin. Turun kau-
punkiseudun kestävää yhdyskuntarakenteen kehitystä ohjataan ja edistetään seudullisen ra-
kennemallin (Turun kaupunkiseudun rakennemalli 2035) sekä yhteisen Maankäytön, asumisen 
ja liikenteen (MAL) sopimuksen ja sitä toteuttavien ohjelmien ja liikennejärjestelmätyön ja -
suunnitelman avulla yhteistyössä seudun kuntien sekä valtion kanssa. Turun kaupungin osalta 
yhdyskuntarakenteen kestävää kehitystä ohjataan kaavoituksella, maankäytöllä, liikennesuun-
nittelulla, rakentamisella ja näihin liittyvillä kehityshankkeilla. 
 
Turun yleiskaava 2029 on hyvin merkittävä vahvan ilmastopolitiikan toteuttamiseksi. Jo aiem-
min hyväksytyt yleiskaavan tavoitteet ja kehityskuva (kh 30.9.2013 § 399 ja 9.11.2015 § 479) 
tukevat merkittävästi Turun alueen hiilineutraaliuden saavuttamista 2029 sekä ilmastonmuu-
tokseen varautumista. 
 
Seuraavassa esitetään kootusti ilmastosuunnitelmaan sisällytettyjä kestävän yhdyskuntara-
kenteen tavoitteita ja niiden edistymistä vuoden 2018 aikana. Esitys ei kuitenkaan ole koko-
naiskuva kestävän yhdyskuntarakenteen toimista Turussa. 
 

Kestävä liikkuminen – vaikuttavuus ilmaston kannalta: 

1. Kävely ja pyöräily (Active Mobility) 
2. Hiilineutraali joukkoliikenne 

3. Jakamistalous, yhteiskäyttöajoneuvot ja liikkuminen 
palveluna 

4. Liikenteen uudet energialähteet 
5. Vähäpäästöinen autoliikenne 
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Tavoite: 
 
Turku on kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen kehittämisessä aktiivinen ja aloitteellinen ja 
vie omalla toiminnallaan ilmastotavoitteita eteenpäin koko toiminnallisen kaupunkiseudun alu-
eella. 
 
Kehitys 2018: 
 

– Ilmastotavoitteita edistettiin osana MAL-sopimuksen 2016-2019 toteuttamista ja sopi-
muksen 2020-2023 valmistelua. 

– Kaupunkiseudun kasvihuonekaasupäästöt ovat MAL-sopimuksen indikaattori ja ne on 
laskettu koko seudusta sekä sen jokaisesta kunnasta vuodesta 2015 alkaen. 

 
Tavoite: 
 
Turun omassa maankäytössä panostetaan kaupunkistrategian mukaisesti hiilineutraalin kau-
punkialueen saavuttamiseen vuoteen 2029 mennessä, mikä edellyttää energiatehokasta ja 
kestäviin liikkumismuotoihin kannustavaa yhdyskuntarakenteen kehitystä. 
 
Kehitys 2018 
 

– Keskustan kehittämisen ja Tiedepuiston kärkihankkeet visioineen korostivat merkittä-
västi kestävän liikkumisen ja jalankulku- ja pyöräilykaupungin merkitystä. 

– Skanssin kestävän kehityksen kaupunginosan uudet ratkaisut ja kehityskumppanuudet 
etenivät. Kaksisuuntaisen matalalämpöisen kaukolämpöverkon valmistelu eteni ja mer-
kittävään Skanssin Torni -kohteeseen asennettiin perustusvaiheessa lämpöpaalut. 

– Turku osallistui Ympäristöministeriön puurakentamisen kehityshankkeeseen. 
 
Lisäksi Yleiskaavan 2029 tavoitteissa ja valmistelussa on huomioitu: 
 

– Turku edistää kestävää kehitystä eheyttämällä yhdyskuntarakennetta. 
– Vesistöt ja viheralueet muodostavat eheän ekologisen verkoston. 
– Maankäytön suunnittelussa ennakoidaan luonnonolojen aiheuttamat rajoitukset, aiheu-

tuvat taloudelliset ja ympäristöriskit sekä tunnistetaan ristiriidat kestävän kehityksen ta-
voitteiden kanssa. 

– Maankäyttöä kehitetään yhdyskuntataloudellisesti ja energiatehokkaasti tukeutumalla 
olemassa olevaan yhdyskuntarakenteeseen ja infrastruktuuriin. Asuminen, palvelut, 
kauppapaikat, työpaikka-alueet sekä täydennysrakentamisen painopistealueet sijoite-
taan vahvistamaan jalankulku-, pyöräily- ja joukkoliikennekaupunkia. 

– Kävelylle ja pyöräilylle tarjotaan jatkuvat, korkeatasoiset pääyhteydet, turvalliset lähirai-
tit ja toimivat keskustajärjestelyt. 

– Seudullisen joukkoliikennejärjestelmän perustana on nopeudeltaan ja vuorotarjonnal-
taan kilpailukykyinen runkoverkko. 

– Kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen osuus Turussa on yli 66 prosenttia vuonna 2030. 
 
 

4.4. Kaupunkiorganisaation ja -konsernin ilmastovastuu 
 
Ilmastosuunnitelman mukaan Turun kaupunki ja konserniyhteisöt voivat merkittävästi vähen-
tää toimintansa aiheuttamia kasvihuonepäästöjä, osoittaa johtajuutta ja näyttää hyvää esi-
merkkiä. Ilmastosuunnitelma asettaa ilmastovastuun toteuttamiselle useita haastavia tavoit-
teita. Seuraavassa esitetään tavoitteet ja kommentit edistymisestä vuoden 2018 aikana. 
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Tavoite: 
 
Kestävät investointiperiaatteet ja -käytännöt vähentävät päästöjä kokonaistaloudelli-
sesti. 

 
− Turun kaupunki kehittää investointihankkeiden elinkaaren aikaisten ilmasto- ja ympäristö-

vaikutusten ennakkoarviointi- ja ohjausmallin, joka mahdollistaa hankkeiden kokonaista-
loudellisuuden arvioinnin ja toteutuksen, ja ottaa sen käyttöön investointiprosesseissaan 
mahdollisimman vaikuttavasti vuosien 2019 – 2021 aikana. 

− Kaupunkikonsernin yhteisöt velvoitetaan vuodesta 2019 alkaen investointien ja hankinto-
jen yhteydessä painottamaan ilmasto-, ympäristö- ja elinkaarivaikutuksia ja osallistumaan 
niiden arviointimallin kehittämiseen ja käyttöönottoon yhteistyössä Turun kaupungin 
kanssa. 
 

− Kaupungin kiinteistöissä toteutetaan energiatehokkuuden parannuksia sekä mahdollisuuk-
sien mukaan uusiutuvan energian investointeja. 

− Uusien toimitilojen hankinnassa energiatehokkuus nostetaan yhdeksi ratkaisevaksi kritee-
riksi. 

 
− Investoinneissa ja hankinnoissa pyritään edistämään kiertotalousratkaisuja ja vähentä-

mään luonnonvarojen kulutusta. 
− Ilmasto-, ympäristö- ja elinkaarivaikutuksia painotetaan hankinnoissa mahdollisimman vai-

kuttavasti vuodesta 2019 alkaen. Tähän osoitetaan riittävät resurssit ja luodaan osaamista 
yhteistyössä. 

 
Kehitys 2018 
 
– Ilmasto-ohjelman tavoitteita on integroitu tilahankkeisiin mm. tavoiteasetannan ja suunnit-

teluohjeistuksen kautta. Esimerkiksi saneeraus ja uudishankkeissa toteutetaan vaihtoehtoi-
sia energiainvestointeja sekä uusiutuvan energian investointeja. 

– Ilmastotavoitteita on integroitu myös infrahankkeisiin mm. tavoiteasetannan ja suunnitte-
luohjeistuksen kautta. Esimerkiksi kiertotalousratkaisuja sisältävät vaihtoehtoiset ratkaisut. 

– Kaupungin kiinteistöissä toteutettiin energiatehokkuuskatselmuksia, joiden perusteella 
suunnitellaan energiatehokkuuden tehostamista ja investointeja. Lisäksi toteutetaan uusiu-
tuvan energian saneeraus- ja uudisinvestointeja. 

– Rakennus- ja aluehankkeiden elinkaaren aikaisen hiilijalanjäljen sekä kustannusten las-
kentaa pilotoitiin osana hankkeiden elinkaariohjausta ja kehitetään investointihankkeiden 
suunnitteluprosesseja osana Smart & Wise Turku -kärkihanketta sekä 6Aika Energiaviisaat 
kaupungit hanketta (EKAT) yhteistyössä Ympäristöministeriön, Helsingin ja Tampereen 
kaupungin kanssa. 

– Elinkaarilaskentamalleja pilotoidaan kaupungin palvelurakennuksissa sekä konserniyhtei-
söjen toteuttamissa kohteissa. 

– Energiatehokkuustoimia ja -kumppanuusmallia kehitetään osana 6Aika Energiaviisaat kau-
pungit hanketta (EKAT). 

– Strategisessa hankinnassa valmisteltiin Kestävien hankintojen käsikirjaa. Sen käyttöön-
otosta ei ole tietoa. 

 
Tavoite: 
 
Kaupunkikonsernin yhteisöt, jotka vastaavat toimitiloista, asuinrakennuksista ja/tai 
muista rakennuksista, velvoitetaan vuodesta 2019 alkaen: 

 
− rakentamaan ja/tai hankkimaan käynnistyvät uudistilahankkeet niin, että tiloille on hankit-

tavissa korkeatasoinen ympäristöluokitus; 
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− uudisrakennusten sijoittuessa Tiedepuiston kärkihankealueelle ja / tai Skanssin kaupun-
ginosaan ja / tai Turun keskusta-alueelle valmistelemaan rakennus- ja tilahankkeet niin, 
että niihin voidaan toteuttaa esimerkillisiä ja innovatiivisia energia- ja muita kestävän kehi-
tyksen ratkaisuja; 

− parantamaan vanhan rakennuskantansa energiatehokkuutta ja muita ympäristövaikutuk-
sia sekä toteuttamaan mahdollisuuksien mukaan uusiutuvan energian investointeja yhteis-
työssä ja huolehtimaan rakennusten kestävästä jatkokäytöstä. 

 
Kehitys 2018 
 
– Tämä tavoite on toteutunut osittain. Aika ilmastosuunnitelman hyväksymisestä vuoden lop-

puun oli rakennushankkeiden kannalta lyhyt. 
 
Tavoite: 
 
Turun kaupunkikonserni liikkuu kestävästi. 
 
− Kaupungin ja konserniyhteisöjen ajoneuvojen ja kuljetuspalveluiden hankinnassa satsa-

taan kattavasti sähköiseen ja uusiutuvilla energialähteillä toimivaan kalustoon. 
− Fossiilista kalustoa voidaan hankkia vain erityistapauksissa perustellen ja olemassa oleva 

fossiilikalusto vaihdetaan pois nopeutetusti (elinkaarivaikutus huomioiden). 
− Toteutetaan latauspisteitä omiin kiinteistöihin. 

 
− Työmatkaliikkumisessa panostetaan aktiivisen liikkumisen olosuhteiden parantamiseen 

sekä joukkoliikenteen työsuhdematkalippuun. 
− Työasialiikkumista varten hankitaan yhteiskäyttöajoneuvoja ja/tai niitä tarjoavia palveluita.  
− Henkilöstöpysäköintiä vähennetään ja siitä peritään riittävä maksu ja kannustetaan kestä-

vien kulkumuotojen käyttöön. 
 
Kehitys 2018 
 
– Tavoite toteuttaminen valmisteltiin vuoden 2018 aikana osaksi konsernihallinnon ohjaavia 

sopimuksia vuodelle 2019 – Strategisen hankinnan tehtäväksi ja toteutettavaksi. 
– Työsuhdematkalippu on käytössä. 
– Kaupunginjohdon käyttöön hankittiin ladattava hybridiauto syksyllä 2018. 
– Pysäköintikäytäntöihin ei vuonna 2018 tehty merkittäviä muutoksia. 

 
Tavoite: 
 
Kaikissa kaupungin yksiköissä ja konserniyhteisöissä pyritään toteuttamaan resurssivii-
saita toimintatapoja kuten energiansäästöä, kestävää liikkumista, materiaalihukan pienentä-
mistä sekä kestävää kehitystä tukevaa toimintakulttuuria ja yhden maapallon mukaista luon-
nonvarojen kulutustasoa. Ekotukitoimintaa suunnataan ja vahvistetaan tämän tueksi. 

 
Turun kaupunkikonsernin ilmastotyö on hyvää ja aktiivista. Konserniyhteisöjen toivotaan 
myös: 
 
− edistävän toiminnassaan resurssiviisautta sekä suunnittelevan omia vastuullisuustoimen-

piteitään sekä ilmasto- ja ympäristöohjelmia; 
− ehdottavan ja kehittävän vaikuttavia ilmastotoimenpiteitä yksin, yhdessä ja yhteistyössä 

kaupungin kanssa; 
− osallistuvan aktiivisesti innovatiivisten ja vaikuttavien ilmastotoimenpiteiden toteuttami-

seen ja viestimään yhteistä Hiilineutraalin Turun tarinaa. 
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Kehitys 2018 
 
– Tämä tavoite on toteutunut osittain. 
– Esimerkiksi Arkea on esimerkillisesti kehittänyt ruokapalveluaan. 
– TYS, TVT ja VASO ovat toteuttaneet merkittäviä resurssiviisaustoimia, joilla on saavutettu 

säästöjä, vähennetty päästöjä ja luonnonvarojen kulutusta. 
– Turku Energia on aktiivisesti toteuttanut ympäristöohjelmaansa ja mahdollistanut kestävää 

energiaa koko konsernille ja turkulaisille asiakkailleen. 
– Turun Seudun Vesi ja Turun Seudun Puhdistamo ovat luoneet merkittävän vesikokonai-

suuden, joka on lähes energiapositiivinen ja toteuttaa kokonaisvaltaisesti resurssiviisautta. 
– Turun Ammattikorkeakoulu on toiminut monipuolisen laajasti ja aktiivisesti. 
– Ekotukitoiminta jatkui aktiivisena – uusia kehitysaskelia voitaisiin kuitenkin valmistella. 

 
 

4.5. Hiilinielujen vahvistaminen 
 
Hiilinieluja, uusiutuvan energian tuotantoa ja muita kompensaatioita on lisättävä hiilineutraaliu-
den saavuttamiseksi ja etenemiseksi ilmastopositiiviseksi alueeksi. Ilman hakkuita kaupungin 
omistamien metsien hiilensidonta vastaa jo nykytasolla Turun alueen henkilöautoliikenteen 
päästöjä. Jäljelle jäävien päästöjen kompensointi mm. kasvillisuuden ja maaperän hiilensidon-
taa lisäämällä on kustannuksiltaan edullista ja sillä on positiivisia oheisvaikutuksia. 
 
Kaikkia kaupungin viheralueita koskeva hiilinielulaskenta tehtiin viimeksi osana ILKKA-han-
ketta ja valmistui vuonna 2014. Laskenta perustui pääosin vuoden 2011 tietoihin, jolloin Turun 
alueen kasvillisuuden ja maaperän vuotuinen hiilinielu ilman hakkuita oli 141 kt CO2-ekv eli 
noin 15 % nykypäästöistä. Selvityksen mukaan metsät toimivat hiilinieluina, kun taas muuhun 
käyttöön otetut alueet ovat nykyisellään päästölähteitä maaperän hiilivaraston pienentyessä. 
Turun kaupungin omistamien metsien (joista suurin osa myös sijaitsee Turussa) hiilinielu oli 
em. selvityksen mukaan noin 97 kt CO2-ekv eli merkittävin kokonaisuus. 
 
Tavoite: 
 
Turun kaupunki huolehtii maaperässä ja kasvillisuudessa olevasta hiilivarastosta. 
 

– Kaupungin metsäsuunnitelman päivityksessä huomioidaan hiilinielujen säilyttäminen. 
Pirstoutunutta viherverkostoa korjataan soveltuvia peltoalueita metsittämällä. 

– Uudet maa-alueet pyritään hankkimaan puustoisina, eikä metsäomaisuutta käytetä ly-
hytaikaisen kassavajeen paikkaamiseen. 

– Kasvillisuuden ja maaperän hiilivarastot ja nielut lasketaan neljän vuoden välein. Seu-
rantaa kehitetään ottaen mahdollisuuksien mukaan huomioon myös vesistöt. 

 
Kehitys 2018: 
 

– Metsäsuunnitelman valmistelun yhteydessä on käsitelty Turun kaupungin omistamien 
metsäalueiden merkitystä hiilinieluina. Suunnitelma etenee päätöksentekoon kesällä 
2019. 

– Hiilinielujen pinta-alan kasvattamista varten metsäsuunnitelmassa on kartoitettu metsi-
tettäväksi soveltuvia alueita. 

– Luonnonvarakeskuksen kanssa on valmisteltu ja käynnistetty tutkimus metsien hiilensi-
donnasta ja hiilivarastoista sekä niiden kehityksestä metsäsuunnitelman toimenpiteiden 
mukaisesti. Laskennat valmistuvat toukokuussa 2019, ja niiden perusteella konkretisoi-
daan tavoitteet. 

– Hiilinielujen vahvistaminen on valmisteltu osaksi Kaupunkiympäristötoimialan strate-
gista sopimusta. 
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– Valmisteluun vuonna 2018 käytettyä asiantuntijaresurssia ei voi pitää riittävänä – seu-
raaviin vaiheisiin ja toteutusvaiheeseen tarvitaan vahvempaa panostamista. 

– Hiilinielujen vahvistaminen on jatkossa huomioitava paremmin maanhankinnassa sekä 
kaupungin talouden suunnittelussa ja johtamisessa. 
 

Tavoite: 
 
Uudenlaista kaupunkiluontoa ja viherrakentamista lisätään kaupungin tiivistyessä. 
 

– Kaupunkipuistoa ja siihen liittyvää viherverkostoa kehitetään edelleen ilmastonmuutok-
sen hillitsemiseksi (hiilinielut) sekä varautumisen tueksi (hulevedet, vaikutus mikroil-
mastoon). 

– Rakentamisen suunnittelussa otetaan sini-viherkerroin käyttöön, suositaan maaperän-
säilyttävää rakentamista ja pitkäikäisiä puutuotteita. Puurakentamista kehitetään ja sen 
osuutta kasvatetaan. 
 

Kehitys 2018: 
 

– Sini-viherkertoimen käyttöönotto on valmisteltu osaksi Kaupunkiympäristötoimialan 
strategista sopimusta. Valmistelu edennyt osana CANEMURE - Kohti hiilineutraaleja 
kuntia ja maakuntia -hanketta. 

– Linnanfältin puukaupunkihankkeen toteuttaminen etenee. Skanssin palvelurakennuk-
sessa tarkasteltu puurakentamista toteutusvaihtoehtona. 

– Tavoite on huomioitava nykyistä vahvemmin Kaupunkiympäristötoimialan talouden ja 
toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 

– Myös konserniyhteisöjen panos on tarpeen. 
 

5. Varautumisen ja sopeutumistoimien tilanne 
 
Osana ilmastosuunnitelman valmistelua Turussa toteutettiin keväällä 2018 ensimmäistä kertaa 
kattava ilmastonmuutoksen riskien ja haavoittuvuuksien analyysi. Kaikkiaan eri sektoreilla tun-
nistettiin kolmisenkymmentä vaikutusta, joista merkittävimpiä kokonaisuuksia ovat vesiin ja ve-
sienhallintaan liittyvät riskit sekä ekosysteemien muutoksesta aiheutuvat riskit. Sopeutumis-
suunnitelma sisältää monipuolisen valikoiman keinoja konserniyhtiöiden infrastruktuuri-inves-
toinneista suunnitteluun, tutkimukseen ja kansalaisten osallistamiseen. 
 
Seuraavalla sivulla (taulukko 1) on esitetty ilmastoriskit ja haavoittuvuudet vaikutuksineen sekä 
niihin kohdistuvat varautumisen toimenpiteet. 
 
Vaikka monia toimenpiteitä on jo toteutettu, on kokonaiskuvaa ja sopeutumistoimia edelleen 
vahvistettava. Erityisenä puutteena toimenpiteiden täysimittaiselle ja pitkäjänteiselle valmiste-
lulle ja toteuttamiselle olivat toistaiseksi riittämättömät henkilöresurssit sini-viherkertoimen 
käyttöönoton, hulevesisuunnittelun, metsäsuunnitelman toimeenpanon, luonnonympäristön 
tilan seurannan ja vieraslajien torjunnan osalta. Monia keskeisiä toimenpiteitä edistettiin vuo-
den 2018 aikana Kaupunkiympäristötoimialalla tilapäistyövoimalla ja hankerahoituksella. 
 
Seuraavalla sivulla (taulukko 2) on esitetty sopeutumistoimien tarkempi tilannekatsaus. 
 
Ilmastonmuutoksen edetessä vaikutukset myös Turussa tulevat suurenemaan merkittävästi ja 
niihin on nykyistä vahvemmin varauduttava. Erityisen tärkeää varautuminen on pitkälle tulevai-
suuteen vaikuttavissa suunnitelmissa, päätöksissä ja investoinneissa. Myös yhteisöllisyyden, 
osaamisen ja ymmärryksen – inhimillisen pääoman – kasvattaminen on tärkeä kokonaisuus. 
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Taulukko 1. Ilmastoriskit ja niiden vaikutukset. 
 

 
 
 
Taulukko 2. Sopeutumistoimien tilanne. 

 

Toimenpide Kuvaus Eteneminen/huomiot 

Sini-viherkerroin Sini-viherkertoimella ohjataan kaupunkialueen veh-
reyttä ja hulevesien hallintaa. Pilotoitu työkalu otetaan 
käyttöön 2019. 

Henkilöresurssit ovat käytännössä puuttuneet. 
Asiaa edistetään Canemure-hankkeessa. 

Hulevesisuunnitelma Hulevesiin liittyviä riskejä hallitaan kh:n 16.5.2016 hy-
väksymällä hulevesisuunnitelmalla. 

Toimeenpanovastuu ollut epäselvä organisaatio-
uudistusten jälkeen, ja henkilöresurssit ovat käy-
tännössä puuttuneet. 

Seudullinen jätevedenpuhdis-
tamo 

Kapasiteetti ja toiminta sään ääri-ilmiöissä varmiste-
taan. 

Purkuputki-ivestointi työn alla. 

Seudullinen vedentuotanto Vedensaanti varmistetaan. Kesän 2018 kuivuus osoitti yhteisen järjestelmän 
toimivuuden ja tarpeellisuuden. 

Ruoppausmassojen maaläjitys Ruoppaustarve lisääntyy, eikä meriläjitys ole ympäris-
tön kannalta kestävää. 

Edistetään CircVol-hankkeessa 

Rannikkotulvien hallinta Maa- ja metsätalousministeriö on nimennyt Turun ran-
nikkoalueen merkittäväksi tulvariskialueeksi, jolle laa-
ditaan tulvariskien hallintasuunnitelma. 

Etenee Varsinais-Suomen liiton johtaman tulva-
ryhmän voimin 

Ilmastonkestävä rakentaminen Huolehditaan ilmastonkestävyydestä rakentamisen, 
energiaverkoston, liikennejärjestelmän ja muun infra-
struktuurin suunnittelussa, rakentamisessa ja ylläpi-
dossa. 

Mm. jäähdytystarve on huomioitava entistä pa-
remmin. 

Sähköverkon maakaapelointi Varaudutaan myrskytuhoihin poistamalla ilmajohtoja. Iso-Heikkilästä Pakkarinmäelle johtava 110 kV:n 
linja viety maan alle + muita pienempiä hankkeita. 
Sähköyhtiön investoinnit 2018 näihin 7,8 M€. 

Viherverkon eheyttäminen Biodiversiteetin kannalta erityisen merkittäviä ekologi-
sia käytäviä Turussa ovat mm. Aurajoen varren ekolo-
ginen käytävä, Turun tuomiokirkon ja Halisten väli, 

Vaarassa unohtua täydennysrakentamisessa. 
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Kupittaan ja Vartiovuoren väli sekä Luolavuorelta 
Mäntymäen kautta Urheilupuistoon kulkeva ekologi-
nen käytävä. 

Metsäsuunnitelma Hiilinielut ja metsien ilmastonkestävyys erityisen huo-
mion kohteena metsäsuunnitelman päivityksessä. 

Metsäsuunnitelma tulossa päätöksentekoon lähi-
aikoina, kun Luken hiilinielulaskelmat valmistuvat. 
Toimeenpanoon tarvitaan henkilöresursointia. 

Kaupunkipuulinjaukset Monilajinen ja runsas kaupunkipuusto kestää muutok-
sia ja lieventää ilmastonmuutoksen vaikutuksia. 

Toteutuksessa 

Vieraslajien torjunta Vieraslajit ovat kasvava uhka herkälle luonnolle, ja 
torjuntatoimet tärkeitä. 

Toteutuksessa ympäristönsuojelussa. Kesän 2018 
kuivuus helpotti torjuntatyötä joidenkin lajien 
osalta, mutta seurantaan ja torjuntaan on satsat-
tava entistä enemmän. 

Kaupunkiviljely Kaupunkiviljely lisää monimuotoisuutta ja aktiviteet-
teja. Kaupunkimehiläiset voivat toimia pölyttäjinä. 

Saavuttanut suosiota, voluumia voidaan lisätä. 

Yhteisöllisyys Yhteisöllisyys ja syrjäytymisen ehkäiseminen edistä-
vät omatoimisuutta ja parantavat huono-osaisten yksi-
löiden ja alueiden mahdollisuuksia sopeutua. 

Tuetaan kaupunginosaseurojen työtä. Smart and 
Wise Turku -kärkihankkeessa syrjäytymisen eh-
käiseminen on yksi painopistealueista. 

Terveystutkimus Tutkimusyhteistyötä edistetään erityisesti terveysvai-
kutusten osalta. 

Osallistuttu hankehaun valmisteluun mm. Suomen 
Akatemian ilmastonmuutos ja ympäristöterveys -
aiheiseen tutkimusohjelmaan. 

Tietoisuuden lisääminen Ilmastonmuutoksen vaikutuksia on syytä arvioida kai-
killa sektoreilla. 

Tiedotukseen on satsattava edelleen. 
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LIITE 1) Ilmastotoimien SECAP-kortit 
 
 
SECAP-korttimallit on tehty palvelemaan sekä kaupungin omaa organisaatiota että konser-
niyhteisöjä ja muita toimijoita. Tavoitteena on kuvata selkeästi ja ytimekkäästi kaupungin ja 
konsernin omat ilmastonmuutoksen hillintätoimet sekä aktivoida kansalaiset, yhteisöt, yritykset 
ja korkeakoulut – koko kansalaisyhteiskunta – mukaan luomaan ilmastotoimia ja toteuttamaan 
hiilineutraalia Turkua. 
 
Alla on taulukko SECAP-korteista. Kortit päivittyvät ja niitä valmistellaan jatkuvasti lisää Ilmas-
tosuunnitelman toteuttamisen osana. Kaikki kortit viedään Hiilineutraali Turku -sivustolle. SE-
CAP-kortti on lyhyt, käyttäjäystävällinen ja ohjaava tapa luoda ilmastotoimia ja tuoda ne osaksi 
hiilineutraalin Turun toteuttamista yhdessä. 
 
 

Lista SECAP-toimenpidekorteista (tilanne/valmistellut 31.12.2018): 
 

Kortin numero ja nimi Tavoite Toteuttajat 

1. Hiilineutraali lämpö Turku Energia asettaa tavoitteen uu-
siutuvan energian 80% osuudelle myy-
dystä lämmöstä vuonna 2025. 

Turku Energia osakkuusyhtiöineen ja 
kumppaneineen 

2. Skanssin kaksisuuntai-
nen lämpö 

Kaukolämmön kehitys vähäpäästöi-
seen suuntaan, lämpöverkon avaami-
nen uusille tuottajille ja innovaatioille. 

Turku Energia, Turun kaupunki, Te-
kes, VTT, Sitra, Energiateollisuus ry, 
Skanssin kauppakeskus, YH-kodit, 
Hartela 

3. Uusiutuvan polttoai-
neen osuus TSE Naan-
tali 4 

Turku Energian osakkuusyhtiön Turun 
Seudun Energiantuotanto Oy:n Naan-
talin monipolttolaitoksen bio-osuuden 
lisäys kohti hiilineutraalia tuotantoa 

Turku Energia, Turun Seudun Energi-
antuotanto Oy, Fortum 

4. Energian varastoinnin 
ratkaisujen lisääminen 
(kaukolämpö ja -kylmä) 

Kaukolämmön vähäpäästöisen ja uu-
siutuvan tuotannon lisäämisen mahdol-
listaminen kehittämällä lämmön ja kyl-
män varastointia tuotanto- ja kulutus-
huippujen tasaamiseksi 

Turku Energia 

5. Kaukolämpöverkon 
verkostohäviöiden vä-
hentäminen 

Energiankäytön tehostaminen vähentä-
mällä lämpöhävikkiä kaukolämpöver-
kossa 

Turku Energia 

6. Kuntalaisten energia-
käänne 

Kansalaisten, yritysten ja yhteisöjen 
energiainvestointien nykyistä merkittä-
västi parempi mahdollistaminen ja 
vauhdittaminen 

Turun kaupunki, Sitra, Turku Energia, 
Turku-konsernin tiloista ja asumisesta 
vastaavat yhtiöt ja yhteisöt, Turun yli-
opisto 

7. Hiilineutraali sähkö Turku Energia asettaa tavoitteen uu-
siutuvan energian 80 % osuudelle 
myydystä sähköstä vuonna 2025. Täl-
löin myyty sähkö on lähes kokonaan 
hiilineutraalia. 

Turku Energia osakkuusyhtiöineen ja 
kumppaneineen 
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8. Aurinkojärjestelmien 
rakentaminen konser-
nin kiinteistöihin 

Kaupunkikonsernin kiinteistöjen energi-
ankäytön tehostaminen ja uusiutuvan 
energian lisääminen 

Turku Energia, Turun kaupunki, kon-
serniyhtiöt ja -yhteisöt 

9. Energiatehokkuuskar-
toitukset kaupungin 
kiinteistöissä 

Energiankäytön tehostaminen ja 
säästö 

Turun kaupunki, Turku Energia, kump-
panit ja asiantuntijat 

10. Kysyntäjouston edistä-
minen sähkön ja läm-
mön osalta kaupungin 
kiinteistöissä 

Energiankäytön tehostaminen ja 
säästö kaupunkikonsernin kiinteis-
töissä 

Turku Energia, Turun kaupunki ja kon-
serniyhteisöt 

11. Joukkoliikenteen fossii-
listen polttoaineiden 
korvaaminen biopoltto-
aineilla 

Korvataan fossiilisen polttoaineen 
käyttö biopolttoaineilla niillä linjoilla, 
joita ei sähköistetä 2020-luvun aikana 

Föli, liikennöitsijät ja toimittajat 

12. Hiilineutraali suuren ka-
pasiteetin joukkoliiken-
nejärjestelmä 

Rakennetaan suuren kapasiteetin hiili-
neutraali joukkoliikennejärjestelmä tu-
kemaan kestävää kaupunkikehitystä ja 
palvelemaan kasvavaa tarvetta päälin-
joilla 

Turku ja muut osallistuvat kunnat, val-
tio, Föli, rakentajat ja toimittajat 

13. Bussilinjojen sähköis-
tys 

Sähköistetään joukkoliikennelinjoja 
mahdollisimman tehokkaasti (Hiilineut-
raali joukkoliikenne 2029) 

Turku ja Föli, kehittäjät, rakentajat ja 
toimittajat 

14. Joukkoliikenteen run-
kolinjat 

Joukkoliikenteen runkolinjaston toteut-
taminen 

Föli, Turun kaupunki ja muut osakas-
kunnat, liikennöitsijät ja toimittajat 

15. Joukkoliikenteen mat-
kustajainformaatio ja 
häiriöhallinta 

Joukkoliikenteen käytön lisääminen 
palvelua parantamalla 

Föli, Turun kaupunki ja muut osakas-
kunnat, liikennöitsijät ja toimittajat 

16. Sähköautojen lataus-
mahdollisuuksien pa-
rantaminen 

Sähköautoilun markkinaehtoisten edel-
lytysten suunnitelmallinen parantami-
nen 

Turun kaupunki, Turku Energia, la-
tausoperaattorit sekä kiinteistöjen 
omistajat ja käyttäjät 

17. Kaksisuuntaisen la-
tauspisteen (V2G) pilo-
tointi ja kehitys 

Sähköisen liikenteen edistäminen sekä 
liikkumisen ja energiajärjestelmän in-
tegraatio 

Turku Energia, Turun kaupunki ja la-
tausoperaattorit 

18. Latauspisteiden toteut-
taminen kaupungin 
kiinteistöjen yhteyteen 

Sähköisen liikenteen edistäminen Tu-
run seudulla 

Turku Energia, Turun kaupunki, muut 
Turun seudun kunnat 

19. Biokaasun liikennekäy-
tön edistäminen 

Biokaasun tankkausmahdollisuuksien 
parantaminen, biokaasun tuotannon 
edellytysten luominen sekä kaasuajo-
neuvojen lisääminen 

Turun kaupunki, Turun AMK, Kasvu-
käytävän hankekumppanit ja muut yh-
teistyökumppanit 

20. Pyöräilyn laatukäytävät 
ja pääverkosto 

Pyöräilyn olosuhteita parannetaan ja 
pyöräilyä edistetään kaikkina vuoden-
aikoina 

Turun kaupunki sekä muut TKS-kun-
nat 
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21. Kaupunkipyörä-järjes-
telmä 

Tarjotaan mahdollisuus käyttää joukko-
liikenteeseen luontevasti yhdistyvää 
kaupunkipyöräjärjestelmää ympärivuo-
tisena palveluna 

Turun kaupunki, Föli, ECCENTRIC-
hanke, toteuttajat ja toimittaja 

22. Suurivoluumisten mas-
sojen hyödyntäminen 

Maa-ainesten ja muiden massojen siir-
telyä järkevöitetään digitaalisten ratkai-
sujen avulla. Massat paremmin asiak-
kaille, päästöt alas ja kierto parem-
maksi 

CIRCVOL 6-aikahanke, TScP, Kierto-
maa, yhteensä 12 toteuttajaa 

23. Metsien hiilinielut Lisätään metsämaan ja puuston hiiliva-
rastoja ja -nieluja Turun alueella ja si-
ten kompensoidaan päästöjä 

Turun kaupunki, muut metsänomistajat 
ja asukkaat 

24. Kaupungin hiilinielut Lisätään maaperän ja kasvillisuuden 
hiilivarastoja ja -nieluja sekä rakenne-
taan kestävästi ja siten kompensoi-
daan päästöjä 

Turun kaupunki, ylläpitäjät, maanomis-
tajat, rakennuttajat 

25. Ilmastoverkostot ja ke-
hityskumppanuudet 

Turku hankkii ilmasto-osaamista ja ke-
hityskykyä luomalla aktiivisesti kehitys-
kumppanuuksia ja verkostoitumalla 
kaikilla tasoilla 

Turun kaupunki, ICLEI, UBC, CDP, 
Sitra, CLC, yliopistot ja kehitysorgani-
saatiot 

26. Täyssähköinen ja hiili-
neutraali kuljetuska-
lusto pyörätuoli- ja ta-
varakuljetuksiin. 

Auttaa kaupunkia saavuttamaan hiili-
neutraaliustavoitteensa mahdollista-
malla vähäpäästöiset pyörätuoli- ja ta-
varakuljetukset sekä laajentamalla la-
tausinfrastruktuuria. 

Futureko Oy, Autokori ja -verhoilu J. 
Lehtinen Oy 

27. TSYK Lukion Aurinko-
paneelit 

Edistää uusiutuvien energiamuotojen 
käyttöä koulun arjessa, tehdä tunne-
tuksi vaihtoehtoisia energiamuotoja ja 
edistää Turku hiilineutraali 2029 -tavoi-
tetta. 

Turun Sivistystoimiala-TSYK Lukio, 
TSYK:n Kannatusyhdistys, Turku 
Energia, AMK, Solar LAB 

28. TVT Asunnot Oy: Läm-
pökuuri-kampanja 

Lämpökuuri-kampanjassa viestitään 
aktiivisesti lämmönsäästöstä ja kiinni-
tetään asukkaiden huomio huoneläm-
pötilaan. Keskeisenä viestinä on, että 
20-21 astetta on sekä energiataloudel-
lisesti järkevä että asumisterveyden 
kannalta suositeltava lämpötila. 

TVT Asunnot Oy, Nitro, tärkeässä roo-
lissa kohderyhmä eli asukkaat.  

29. TVT Asunnot Oy: Vesi-
kuuri-kampanja 

Vesikuuri-kampanjan tavoitteena oli 
vähentää vedenkulutusta ja erityisesti 
lämpimän veden käyttöä TVT:n koh-
teissa. Tavoitteena oli 10 % veden-
säästö ja kullekin asukkaalle konkreti-
soituna ämpärillinen vähemmän vettä 
päivässä. Vedenkäyttötapojen päivittä-
misen ja vedensäästön myötä tavoit-
teena oli myös alentaa vuokrankoro-
tuspaineita. 

TVT Asunnot Oy, Mainostoimistot SST 
ja Nitro sekä kohderyhmä eli asukkaat. 
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30. Turun ylioppilasky-
läsäätiön asuntokohde 
Aitiopaikka: aurin-
kosähkö 

Aitiopaikka on energiapositiivinen ra-
kennus. Kohteessa on 515 aurinkopa-
neelia (teho yhteensä 165 kWp), jotka 
tuottavat enemmän energiaa kuin 
kohde pystyy käyttämään. Aurinkopa-
neeleiden tuottamaa energiaa pysty-
tään jakamaan alueella. Aitiopaikka-
asuntokohteessa on 255 asuntoa. 

Turku Energia, FinnWind, YIT, Turun 
ylioppilaskyläsäätiö.  

31. Turun ylioppilasky-
läsäätiön asuntokohde 
Tyyssija: jäteveden 
lämmöntalteenotto 

Tyyssija on opiskelijoille ympäristöystä-
vällinen asumismuoto. Rakennus tuot-
taa hiilineutraalia sähköä ja ottaa käyt-
töön energiaa joka on kertaalleen 
huuhdottu viemäristä alas. 

Turun ylioppilaskyläsäätiö, Turku 
Energia, mahdollisesti Turun AMK. 
Rakennuttajat valikoituvat myöhem-
min. 

32. Varsinais-Suomen 
Asumisoikeus Oy: 
Lean Heat -järjestelmä 

Optimoidaan ja tehostetaan lämmitys-
energian käyttöä kiinteistöissä, samalla 
ylläpitäen asukkaiden korkeaa asumis-
mukavuutta ja asumisterveysympäris-
töä. 

Vaso:n kiinteistöpäällikkö, isännöitsijät, 
vuorovaikutus asukkaiden kanssa, 
Lean Heat palveluntuottaja 

33. VASO: Passiiviener-
giatalo Soininen 

Toteuttaa pari-rivitalokiinteistön täyttä-
mään suomalaiset passiivitalokriteerit. 

Hartela Oy urakoitsijana, Arkkitehtitoi-
misto Kimmo Lylykangas arkkitehtinä, 
Naantalin kaupunki, TEKES, ARA ja 
RAKLI . 

34. VASO: Uusiutuvaan 
energiaan siirtyminen 
perusparannushank-
keissa 

Siirrytään uusiutuvaan energiaan pe-
rusparannushankkeiden yhteydessä: 
Vaso:n kaikki kiinteistöt luopuvat polt-
toöljystä lämmitysmuotona 

LVI-suunnittelijat ja energiamuotojen 
toteuttajaurakoitsijat (valikoituvat kil-
pailutuksessa) 

 
 
 
 

Parhaat ratkaisut luodaan ja tarina kerrotaan yhdessä. Kaupungin kertomus välite-
tään tulevaisuuteen ja tehdyt tekomme muokkaavat seuraavan sukupolven ympäris-
töä ja lähtökohtia. 

Hiilineutraali Turku tehdään yhdessä. Työ jatkuu kauan, mutta aikaa ei ole yhtään 
hukattavaksi. 

Myös Sinun panoksesi ratkaisee, miten hiilineutraalius onnistuu ja mitä saamme ai-
kaiseksi! 

Työn iloa! 

(Turun kaupungin Ilmastosuunnitelma 2029) 

 


